Дело № 1-436/2017 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

26 октября 2017г. г. Серпухов Московской области

Серпуховский городской суд Московской области в составе:

председательствующего судьи Тюкиной Е.В.,

при секретаре судебного заседания Козловой Н.А., 

с участием: 

государственного обвинителя – помощника прокурора Второй прокуратуры по надзору за исполнением законов на особо режимных объектах Московской области ФИО1, 

защитника – адвоката Коллегии адвокатов «Защитник» Назаренко В.Г., имеющего регистрационный 

<

номер> в реестре адвокатов Московской области, представившего удостоверение 

<

номер> и ордер 

<

номер> от 04.10.2017г.,

подсудимого ФИО2, 

представителя потерпевшего ОАО «РАТЕП» - Б., 

рассмотрел в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело по обвинению ФИО2, родившегося 

<

дата> рождения, 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего высшее образование, женатого, на иждивении никого не имеющего, военнообязанного, ранее не судимого, содержавшегося под стражей с 31.01.2017 года по 26.05.2017г., находящегося под домашним арестом с 26.05.2017г.,

в совершении трех преступлений, предусмотренных ч.4 ст. 159 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО2 совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

ФИО2, являясь должностным лицом, в соответствии с Приказом №1106 от 14.12.2011г. к трудовому договору № 4909 от 28.11.2011г. о назначении сначала на должность исполняющего обязанности Директора по производству, а в последствии, на основании Приказа № 52-К от 10.01.2013г., назначенный на должность Директора по производству отдела № 11 Открытого акционерного общества «РАТЕП» (ОГРН 

<

***>), вплоть до 01.06.2015г. осуществлял свою трудовую деятельность, выполняя организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в указанной организации, ввиду чего, обладал правом подписи финансово-хозяйственных документов и, согласно своей должностной инструкции, среди прочих своих обязанностей: управлял процессом производства; организовывал производственно-хозяйственную деятельность производственных цехов и подчиненных ему отделов; руководил организацией работ по своевременному обеспечению данной организации по межзаводской кооперации полуфабрикатами, изделиями и инструментом; руководил работами по обеспечению экономного расходования сырья; контролировал обеспечение необходимого уровня технической подготовки производства.

В неустановленный период времени, но не позднее 01.10.2013г., ФИО2, имея корыстный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств в особо крупном размере, принадлежащих ОАО «РАТЕП», находясь на территории ОАО «РАТЕП», расположенного по адресу: 

<

...>, вступил в предварительный преступный сговор с двумя лицами, уголовные дела в отношении которых, выделены в отдельное производство, являющимися сотрудниками ОАО «РАТЕП», выполняющими организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в указанной организации, а также, неустановленными органами предварительного следствия лицами, оказавшими услуги по проведению незаконных банковских операций, которые, в свою очередь, вступили в преступный сговор с третьим лицом, уголовное дело в отношении которого, выделено в отдельное производство, являющимся сотрудником Общества с ограниченной ответственностью «Строительный Концерн «Вортек Юник Корпорейшн», ОГРН 

<

***>, расположенного по адресу: 

<

...>, выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в указанной организации, во исполнение которого, разработали преступный план хищения денежных средств в особо крупном размере, принадлежащих ОАО «РАТЕП», путем их незаконного перечисления за, якобы, выполнение сборочно-монтажных работ сторонней организацией - ООО «СК «Вортек Юник Корпорейшн», не имеющей, в действительности, намерений и реальной возможности выполнить указанные работы. 

В соответствии с разработанным планом, первое лицо, уголовное дело в отношении которого, выделено в отдельное производство, являющийся сотрудником ОАО «РАТЕП», осуществляющий свою трудовую деятельность в данной организации в качестве должностного лица, выполняющего организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, по согласованию со вторым лицом, уголовное дело в отношении которого, выделено в отдельное производство, работающим в ОАО «РАТЕП», являющимся должностным лицом, выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, должен был составить фиктивный договор между ОАО «РАТЕП» в лице временно исполняющего обязанности директора по производству ФИО2 и ООО «СК «Вортек Юник Корпорейшн» в лице третьего лица, уголовное дело в отношении которого, выделено в отдельное производство, являющимся должностным лицом указанной организации, выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, а также, приложения к данному договору, на основании которых, ООО «СК «Вортек Юник Корпорейшн», якобы, обязуется выполнить в соответствии с заданиями ОАО «РАТЕП», определенные работы, а ОАО «РАТЕП» обязуется оплатить выполнение данных работ. ФИО2 и третье лицо, уголовное дело в отношении которого, выделено в отдельное производство, являющееся должностным лицом ООО «СК «Вортек Юник Корпорейшн», при содействии неустановленных лиц, должны были подписать обозначенные выше документы, составленные первым лицом, уголовное дело в отношении которого, выделено в отдельное производство, являющимся должностным лицом ОАО «РАТЕП», выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции. Подсудимый ФИО2 и второе лицо, уголовное дело в отношении которого, выделено в отдельное производство, являющееся сотрудником ОАО «РАТЕП», выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, совместно с первым лицом, уголовное дело в отношении которого, выделено в отдельное производство, осуществляющим свою трудовую деятельность в ОАО «РАТЕП», выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, также, должны были подписать соответствующие разрешения на платеж, изготовленные последним, после чего, все необходимые документы вместе с платежными поручениями, подписанными вторым лицом, уголовное дело в отношении которого, выделено в отдельное производство, осуществляющим свою трудовую деятельность в ОАО «РАТЕП», выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, передать в бухгалтерию ОАО «РАТЕП» с целью перечисления денежных средств на расчетный счет ООО «СК «Вортек Юник Корпорейшн». 

Реализуя свои преступные намерения, направленные на хищение денежных средств путем обмана в особо крупном размере, принадлежащих ОАО «РАТЕП», действуя группой лиц по предварительному сговору, в соответствии с разработанным ранее планом и ролями, отведенными каждому, в период времени не позднее 01.10.2013г., более точный даты следствием не установлено, первое лицо, уголовное дело в отношении которого, выделено в отдельное производство, будучи осведомленным о фиктивности финансово-хозяйственных взаимоотношениях между ОАО «РАТЕП» и ООО «СК «Вортек Юник Корпорейшн», находясь на территории ОАО «РАТЕП» по адресу: 

<

...>, по согласованию со вторым лицом, уголовное дело в отношении которого, выделено в отдельное производство, изготовил договор подряда № 07/541 от 09.01.2013г. между ОАО «РАТЕП» в лице временно исполняющего обязанности директора по производству ФИО2 и ООО «СК «Вортек Юник Корпорейшн» в лице третьего лица, уголовное дело в отношении которого, выделено в отдельное производство, на основании которого, ООО «СК «Вортек Юник Корпорейшн», являясь подрядчиком, обязалось выполнить в соответствии с заданиями ОАО «РАТЕП», являющегося заказчиком, сборочно-монтажные работы изделия ЕИЖР.01.01.000, стоимостью 3124895 рублей 00 копеек за одно изделие, сдать результаты работ Заказчику, а Заказчик обязался принять результат работ и оплатить выполнение работ, общая стоимость которых, составляет 15624475 рублей 00 копеек за 5 изделий, с учетом приложений к данному договору. 

Достоверно осознавая, что ООО «СК «Вортек Юник Корпорейшн» не будет исполнять взятые на себя обязательства, поскольку не имеет намерений и реальной возможности для выполнения сборочно-монтажных работ изделия ЕИЖР.01.01.000, ФИО2, используя свое служебное положение, и третье лицо, уголовное дело в отношении которого, выделено в отдельное производство, являющееся должностным лицом ООО «СК «Вортек Юник Корпорейшн», при участии неустановленных органами предварительного следствия лиц, действовавших согласно отведенной им роли, которым второе лицо, уголовное дело в отношении которого, выделено в отдельное производство, являющееся должностным лицом ОАО «РАТЕП», передало необходимые документы, в неустановленный период времени, но, не позднее 01.10.2013г., поставили свои подписи в фиктивный договор подряда № 07/541 от 09.01.2013г. и иные документы к данному договору: задание заказчика №1 от 09.01.2013г. на изготовление одного изделия ЕИЖР.01.01.000 (приложение №1), перечень оснастки для сборки изделия ЕИЖР.01.01.000 (приложение №3) от 09.01.2013г.; акт №1 приема-передачи оснастки от 09.01.2013, акт №1 приема-передачи давальческого сырья от 09.01.2013г., накладную б/н на отпуск материалов на сторону по договору № 07/541 от 09.01.2013г., нормы расходования давальческого сырья для сборки одного изделия ЕИЖР.01.01.000 от 09.01.2013г. (приложение №2), отчет № 1-07/541 от 25.01.2013 об использовании давальческого сырья по договору № 07/541 от 09.01.2013г. (на 1 изделие ЕИЖР.01.01.000 по работам, начатым 09.01.2013), акт № 01 от 25.01.2013г. о сдаче-приемке выполненных работ по договору подряда № 07/451 от 09.01.2013г. на переработку сырья; дополнительное соглашение № 1 от 08.02.2013г. к договору подряда № 07/451 от 09.01.2013г. по выполнению и оплате задания заказчика №2, задание заказчика №2 от 08.02.2013г. на изготовление двух изделий ЕИЖР.01.01.000 (приложение №1); акт №2 приема-передачи оснастки от 08.02.2013г., акт №2 приема-передачи давальческого сырья от 08.02.2013, накладную б/н на отпуск материалов на сторону по договору № 07/541 от 09.01.2013г., отчет № 2-07/541 от 25.03.2013г. об использовании давальческого сырья по договору № 07/541 от 09.01.2013г. (на 2 изделия ЕИЖР.01.01.000 по работам, начатым 08.02.2013г.), акт №02 от 25.02.2013г. о сдаче-приемке выполненных работ по договору подряда № 07/451 от 09.01.2013г. на переработку сырья; дополнительное соглашение № 2 от 03.04.2013г. к договору подряда № 07/451 от 09.01.2013г. по выполнению и оплате задания заказчика №3, задание заказчика №3 от 03.04.2013г. на изготовление одного изделия ЕИЖР.01.01.000 (приложение №1), акт №3 приема-передачи оснастки от 03.04.2013г., акт №3 приема-передачи давальческого сырья от 03.04.2013г., накладную б/н на отпуск материалов на сторону по договору № 07/541 от 09.01.2013г., отчет № 3-07/541 от 25.04.2013г. об использовании давальческого сырья по договору № 07/541 от 09.01.2013г. (на 1 изделие ЕИЖР.01.01.000 по работам, начатым 03.04.2013г.), акт № 03 от 25.03.2013г. о сдаче-приемке выполненных работ по договору подряда № 07/451 от 09.01.2013г. на переработку сырья; дополнительное соглашение № 3 от 29.05.2013г. к договору подряда № 07/451 от 09.01.2013г. по выполнению и оплате задания заказчика №4, задание заказчика №4 от 29.05.2013г. на изготовление одного изделия ЕИЖР.01.01.000 (приложение №1), акт № 4 приема-передачи оснастки от 29.05.2013г., акт № 4 приема-передачи давальческого сырья от 29.05.2013г., отчет № 4-07/541 от 25.09.2013г. об использовании давальческого сырья по договору № 07/541 от 09.01.2013г. (на 1 изделие ЕИЖР.01.01.000 по работам, начатым 29.05.2013), акт № 04 от 25.04.2013г. о сдаче-приемке выполненных работ по договору подряда № 07/451 от 09.01.2013г. на переработку сырья; акт № 05 от 25.09.2013г. о сдаче-приемке выполненных работ по договору подряда № 07/451 от 09.01.2013 на переработку сырья. 

Второе лицо, уголовное дело в отношении которого, выделено в отдельное производство, являясь должностным лицом ОАО «РАТЕП», в свою очередь, используя свое служебное положение, согласно отведенной ему роли, действуя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО2, первым лицом, уголовное дело в отношении которого, выделено в отдельное производство, являющимся также, должностным лицом ОАО «РАТЕП», третьим лицом, уголовное дело в отношении которого, выделено в отдельное производство, являющимся должностным лицом ООО «СК «Вортек Юник Корпорейшн», и неустановленными лицами, после подготовки указанных выше договора и приложений к нему, находясь на своем рабочем месте в ОАО «РАТЕП», не позднее 01.10.2013г., дал распоряжение первому лицу, уголовное дело в отношении которого, выделено в отдельное производство, являющемуся должностным лицом ОАО «РАТЕП», изготовить разрешения на платеж для подготовки платежных поручений. Указанное лицо, действуя согласно отведенной ему роли по ранее разработанному преступному плану, находясь по месту своей работы в ОАО «РАТЕП» по адресу: 

<

...>, не позднее 01.10.2013г., изготовил разрешения на платеж: № 83199 от 19.02.2013г., № 84370 от 29.03.2013г., № 84757 от 10.04.2013г., № 85308 от 25.04.2013г., № 86317 от 29.05.2013г., № 86322 от 29.05.2013г., № 89493 от 26.09.2013г., в которых совместно со вторым лицом, уголовное дело в отношении которого, выделено в отдельной производство, являющимся должностным лицом ОАО «РАТЕП», и подсудимым ФИО2 поставил свою подпись, придав, таким образом, видимость законных оснований перечисления бухгалтерией ОАО «РАТЕП» денежных средств с расчетных счетов ОАО «РАТЕП» на расчетные счета ООО «СК «Вортек Юник Корпорейшн».

В дальнейшем ФИО2, второе лицо и первое лицо, уголовные дела в отношении которых, выделены в отдельное производство, являющиеся должностными лицами ОАО «РАТЕП», действуя из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, вступившими в преступный сговор с третьим лицом, уголовное дело в отношении которого, выделено в отдельное производство, являвшимся должностным лицом ООО «СК «Вортек Юник Корпорейшн», с целью хищения денежных средств с расчетных счетов ОАО «РАТЕП», и причинения имущественного вреда данной организации, в рамках фиктивного договора подряда № 07/451 от 09.01.2013г., заключенного между ОАО «РАТЕП» и ООО «СК «Вортек Юник Корпорейшн», в неустановленный период времени, не позднее 01.10.2013г., предоставили сотрудникам бухгалтерии фиктивные акты о сдаче - приемке выполненных работ, а также разрешения на платеж, подписанные вторым лицом, уголовное дело в отношении которого, выделено в отдельное производство, для перечисления в соответствии с условиями указанного договора денежных средств с расчетных счетов ОАО «РАТЕП» на расчетные счета ООО «СК «Вортек Юник Корпорейшн» за фиктивные сборочно-монтажные работы несуществующего изделия ЕИЖР.01.01.000. 

Сотрудники бухгалтерии ОАО «РАТЕП», не осведомленные о преступных намерениях указанных выше лиц, будучи введенными в заблуждение, на основании договора подряда № 07/541 от 09.01.2013г., актов о сдаче-приемке выполненных работ и разрешений на платеж, в период времени с 19.02.2013г. по 01.10.2013г. с расчетных счетов ОАО «РАТЕП» перевели в адрес ООО «СК «Вортек Юник Корпорейшн» денежные средства, а именно: 

- на основании платежного поручения 

<

номер> от 19.02.2013г. с расчетного счета ОАО «РАТЕП» 

<

номер>, открытого в ОАО «Сбербанк России», на расчетный счет ООО «СК «Вортек Юник Корпорейшн» 

<

номер>, открытого в Московском филиале ОАО «Актив Капитал Банк», перечислили денежные средства в сумме 3124895 рублей;

- на основании платежного поручения 

<

номер> от 29 03.2013г. с расчетного счета ОАО «РАТЕП» 

<

номер>, открытого в ЗАО «ИТЕРПРОГРЕССБАНК», на расчетный счет ООО «СК «Вортек Юник Корпорейшн» 

<

номер>, открытого в Московском филиале ОАО «Актив Капитал Банк», перечислили денежные средства в сумме 2187426 рублей 50 копеек;

- на основании платежного поручения 

<

номер> от 10.04.2013г. с расчетного счета ОАО «РАТЕП» 

<

номер>, открытого в ЗАО «ИТЕРПРОГРЕССБАНК», на расчетный счет ООО «СК «Вортек Юник Корпорейшн» 

<

номер>, открытого в Московском филиале ОАО «Актив Капитал Банк», перечислили денежные средства в сумме 4062363 рублей 50 копеек;

- на основании платежного поручения 

<

номер> от 26.04.2013г. с расчетного счета ОАО «РАТЕП» 

<

номер>, открытого в ЗАО «ИТЕРПРОГРЕССБАНК», на расчетный счет ООО «СК «Вортек Юник Корпорейшн» 

<

номер>, открытого в Московском филиале ОАО «Актив Капитал Банк», перечислили денежные средства в сумме 2187426 рублей 50 копеек;

- на основании платежного поручения 

<

номер> от 29.05.2013г. с расчетного счета ОАО «РАТЕП» 

<

номер>, открытого в «Связном банке» (ЗАО), на расчетный счет ООО «СК «Вортек Юник Корпорейшн» 

<

номер>, открытого в Московском филиале ОАО «Актив Капитал Банк», перечислили денежные средства в сумме 937468 рублей 50 копеек;

- на основании платежного поручения 

<

номер> от 29.05.2013г. с расчетного счета ОАО «РАТЕП» 

<

номер>, открытого в «Связном банке» (ЗАО), на расчетный счет ООО «СК «Вортек Юник Корпорейшн» 

<

номер>, открытого в Московском филиале ОАО «Актив Капитал Банк», перечислили денежные средства в сумме 1562447 рублей 50 копеек;

- на основании платежного поручения 

<

номер> от 01.10.2013г. с расчетного счета ОАО «РАТЕП» 

<

номер>, открытого в ЗАО «ИТЕРПРОГРЕССБАНК», на расчетный счет ООО «СК «Вортек Юник Корпорейшн» 

<

номер>, открытого в ООО «Коммерческий Банк «Русский Торговый Банк», перечислили денежные средства в сумме 1562447 рублей 50 копеек.

Согласно заключению эксперта № 8/49 от 17.03.2017г., за период с 09.01.2013г. по 01.10.2013г. с расчетных счетов ОАО «РАТЕП» в адрес ООО «СК «Вортек Юник Корпорейшн» в качестве оплаты по договору № 07/541 от 09.01.2013г. были перечислены денежные средства на общую сумму 15624475 рублей 00 копеек. 

Таким образом, ФИО2, используя свое служебное положение, действуя в группе лиц по предварительному сговору с тремя лицами, уголовные дела в отношении которых, выделены в отдельное производство, и неустановленными лицами, в период с 19.02.2013г. по 01.10.2013г. похитил путем обмана денежные средства, принадлежащие ОАО «РАТЕП», на общую сумму 15624475 рублей 00 копеек, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив ОАО «РАТЕП» материальный ущерб в особо крупном размере на общую сумму 15624475 рублей 00 копеек. 

Подсудимый ФИО2 совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

ФИО2, являясь должностным лицом, в соответствии с Приказом № 52-К от 10.01.2013 к трудовому договору № 4909 от 28.11.2011 о назначении его на должность Директора по производству отдела № 11 Открытого акционерного общества «РАТЕП» (ОГРН 

<

***>), вплоть до 01.06.2015г. года осуществлял свою трудовую деятельность, выполняя организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в указанной организации, ввиду чего, обладал правом подписи финансово-хозяйственных документов и, согласно своей должностной инструкции, среди прочих своих обязанностей: управлял процессом производства; организовывал производственно-хозяйственную деятельность производственных цехов и подчиненных ему отделов; руководил организацией работ по своевременному обеспечению данной организации по межзаводской кооперации полуфабрикатами, изделиями и инструментом; руководил работами по обеспечению экономного расходования сырья; контролировал обеспечение необходимого уровня технической подготовки производства.

В неустановленный период времени, но, не позднее 18.12.2014г., ФИО2, имея корыстный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств в особо крупном размере, принадлежащих ОАО «РАТЕП», находясь на территории ОАО «РАТЕП», расположенного по адресу: 

<

...>, вступил в предварительный преступный сговор с двумя лицами, уголовные дела в отношении которых, выделены в отдельное производство, являющимися сотрудниками ОАО «РАТЕП», выполняющими организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в указанной организации, а также неустановленными органами предварительного следствия лицами, оказавшими услуги по проведению незаконных банковских операций, действовавших от имени неосведомленных о преступных намерениях руководителей Общества с ограниченной ответственностью «Сервисная компания «БЕНЕФИТСЕРВИС» ОГРН 

<

***>, имеющей сначала адрес: 

<

...>; затем адрес: 

<

...>, этаж 3, пом.1, комн. 20, во исполнение которого разработали преступный план хищения денежных средств в особо крупном размере, принадлежащих ОАО «РАТЕП», путем их незаконного перечисления за, якобы, выполнение регулировочных работ сторонней организацией - ООО «Сервисная компания «БЕНЕФИТСЕРВИС», не имеющей, в действительности, намерений и реальной возможности выполнить указанные работы. 

В соответствии с разработанным планом, первое лицо, уголовное дело в отношении которого, выделено в отдельное производство, являющееся сотрудником ОАО «РАТЕП», осуществляющим свою трудовую деятельность в данной организации в качестве должностного лица, выполняющего организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, по согласованию со вторым лицом, уголовное дело в отношении которого, выделено в отдельное производство, являющимся должностным лицом ОАО «РАТЕП», выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, должен был составить фиктивный договор между ОАО «РАТЕП» в лице директора по производству ФИО2 и ООО «Сервисная компания «БЕНЕФИТСЕРВИС» в лице ее руководителей, неосведомленных о преступных намерениях указанных лиц, а также приложения к данным договорам, на основании которых, ООО «Сервисная компания «БЕНЕФИТСЕРВИС», якобы, обязуется, выполнить в соответствии с заданиями ОАО «РАТЕП» определенные работы, а ОАО «РАТЕП» обязуется оплатить выполнение данных работ. ФИО2 и неустановленные лица, действовавшие от имени руководителей ООО «Сервисная компания «БЕНЕФИТСЕРВИС», должны были подписать обозначенные выше документы, составленные первым лицом, уголовное дело в отношении которого, выделено в отдельное производство, являющимся сотрудником ОАО «РАТЕП», осуществляющим свою трудовую деятельность в данной организации в качестве должностного лица, выполняющего организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции. Подсудимый ФИО2, второе лицо, уголовное дело в отношении которого, выделено в отдельное производство, являющийся должностным лицом ОАО «РАТЕП», выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, совместно с первым лицом, уголовное дело в отношении которого, выделено в отдельное производство, являющимся должностным лицом ОАО «РАТЕП», также, должны были подписать соответствующие разрешения на платеж, изготовленные последним, после чего, все необходимые документы вместе с платежными поручениями, подписанными вторым лицом, уголовное дело в отношении которого, выделено в отдельное производство, являющимся должностным лицом ОАО «РАТЕП», передать в бухгалтерию ОАО «РАТЕП» с целью перечисления денежных средств на расчетный счет ООО «Сервисная компания «БЕНЕФИТСЕРВИС». 

Реализуя свои преступные намерения, направленные на хищение денежных средств путем обмана в особо крупном размере, принадлежащих ОАО «РАТЕП», действуя группой лиц по предварительному сговору, в соответствии с разработанным ранее планом и ролями, отведенными каждому, в период времени, не позднее 18.12.2014г., более точный даты следствием не установлено, первое лицо, уголовное дело в отношении которого, выделено в отдельное производство, являющееся должностным лицом ОАО «РАТЕП», будучи осведомленным о фиктивности финансово-хозяйственных взаимоотношениях между ОАО «РАТЕП» и ООО «Сервисная компания «БЕНЕФИТСЕРВИС», находясь на территории ОАО «РАТЕП» по адресу: 

<

...>, по согласованию со вторым лицом, уголовное дело в отношении которого, выделено в отдельное производство, являющимся должностным лицом ОАО «РАТЕП», изготовил договоры: № 01/1235639050272 от 19.04.2013г.; № 28/03/2014/968/ОД от 28.03.2014г., № 8/541/10/2014 от 15.10.2014г. между ОАО «РАТЕП», являющимся Заказчиком в лице директора по производству ФИО2 и ООО «Сервисная компания «БЕНЕФИТСЕРВИС», являющееся Исполнителем, в лице ее руководителей, и приложения к ним, согласно которым, ООО «Сервисная компания «БЕНЕФИТСЕРВИС» обязуется выполнить в соответствии с заданиями ОАО «РАТЕП» регулировочные работы изделий. 

Достоверно осознавая, что ООО «Сервисная компания «БЕНЕФИТСЕРВИС» не будет исполнять взятые на себя обязательства, поскольку не имеет намерений и реальной возможности для выполнения регулировочных работ изделий, подсудимый ФИО2, используя свое служебное положение, и неустановленные органами предварительного следствия лица, согласно отведенной им роли, действовавшие от имени руководителей ООО «Сервисная компания «БЕНЕФИТСЕРВИС», которым второе лицо, уголовное дело в отношении которого, выделено в отдельное производство, являющееся должностным лицом ОАО «РАТЕП», передало необходимые документы, в период времени, не позднее 18.12.2014г., поставили свои подписи в обозначенные выше фиктивные договоры и иные документы к ним: 

- по договору № 01/1235639050272 от 19.04.2013г.: акт № 01 о сдаче – приемке выполненных работ от 01.04.2014г. по регулировке изделий: Агрегат АДТ-512/КФО.318.002, Сельсин БС-151А КЛ.1/ КЭЗ.154.035, Блока УРП/Ли2.032.338-01; акт № 01 о сдаче – приемке выполненных работ от 13.06.2013г. по регулировке блоков: ЛНС-5-6 / ЛИ3.233.142; ОП1-01-01 / ЛИ2.208.020-01; ОП1-06/ЛИ3.215.161-01; ОП1-04 / ЛИ2.998.004-01; ОП9-01-02 / ЛИ3.226.022-01; ОИ4-7-1 / ЛИ3.036.105-02; акт № 01 о сдаче – приемке выполненных работ от 05.08.2013г. по регулировке радиоприемных систем: ГИЕФ.364335.008, ГИЕФ.364245.003, ГИЕФ.364335.007-01; задание заказчика №4 от 01.11.2013г. по регулировке изделий: Агрегат АДТ-512/КФО.318.002, Сельсин БС-151А КЛ.1/ КЭЗ.154.035, Блока УРП/Ли2.032.338-01; дополнительное соглашение №3 от 01.11.2013г.; акт №01 о сдаче - приемки выполненных работ от 08.11.2013г. по регулировке изделий: Агрегат АДТ-512/КФО.318.002, Сельсин БС-151А КЛ.1/ КЭЗ.154.035, и блоков: УРП/Ли2.032.338-01, РП / ЛЯ3.056.060, СИ /ЛЯ3.056.061, УП /ЛЯ2.032.030-03, БПС-12,6-5/ЛРЕИ.436234.008, БПС-27-1/ ЛРЕИ.436234.001; акт № 01 о сдаче - приемки выполненных работ от 05.12.2013г. по регулировке блоков ОП1-06/ЛИ3.215.161-01, ПТВМ /ЛИ3.233.645-01;

- по договору № 28/03/2014/968/ОД от 28.03.2014г.: акт №02 от 14.05.2014г. о сдаче-приемке выполненных работ по регулировке Блока ЖР -2М / Ев2.030.004-03; акт № 03 о сдаче-приемке выполненных работ по регулировке блоков: БПЛД / ЛД3.215.104, В 600-3/ЛД3.215.097, ЖР-2М/Ев2.030.004-03, КВП/ЮАИК.468564.002, КВП/ЮАИК.468564.014, КВП/ЮАИК.468564.016, МР.01 /ЮАИК.468314.003; НО/ЮАИК.468514.010, СТ-6К.01 /ЮАИК.436714.028, УДВ / ЮАИК.406511.001, блок распределитель РП-16 /ЮАИК.468527.001;

- по договору № 8/541/10/2014 от 15.10.2014г.: ведомость исполнения №1 от 15.10.2014г. исполнение регулировочных работ модулей СУЛ / 1РС2-1Е (приложение № 1); протокол согласования договорной цены (приложение №2); акт №01 о сдаче – приемке выполненных работ по регулировке модулей СУЛ / 1РС2-1Е.

Второе лицо, уголовное дело в отношении которого, выделено в отдельное производство, являющееся должностным лицом ОАО «РАТЕП», в свою очередь, используя свое служебное положение, согласно отведенной ему роли, действуя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО2, первым лицом, уголовное дело в отношении которого, выделено в отдельное производство, которое являлось должностным лицом ОАО «РАТЕП», и неустановленными лицами, после подготовки указанных выше договоров и приложений к ним, находясь на своем рабочем месте в ОАО «РАТЕП», не позднее, 18.12.2014г. дало распоряжение первому лицу, уголовное дело в отношении которого, выделено в отдельное производство, являющемуся должностным лицом ОАО «РАТЕП», изготовить разрешения на платеж для подготовки платежных поручений. 

Первое лицо, уголовное дело в отношении которого, выделено в отдельное производство, являясь должностным лицом ОАО «РАТЕП», действуя согласно отведенной ему роли по ранее разработанному плану, находясь по месту своей работы в ОАО «РАТЕП» по адресу: 

<

...>, не позднее 18.12.2014г. изготовило разрешения на платеж: 

- к договору № 01/1235639050272 от 19.04.2013г. - №№ 87500 от 12.07.2013г.; 88818 от 03.09.2013г.; 89494 от 26.09.2013г.; 90276 от 24.10.2013г.; 90287 от 24.10.2013г.; 90719 от 08.11.2013г.; 91324 от 28.11.2013г.; 91749 от 10.12.2013г.; 91751 от 10.12.2013г.; 92818 от 22.01.2014г.; 93745 от 21.02.2014г.; 

- к договору № 28/03/2014/968/ОД от 28.03.2014г. - №№ 95395 от 23.04.2014г.; 95709 от 12.05.2014г.; 96290 от 02.06.2014г.;

- к договору № 8/541/10/2014 от 15.10.2014г. - № 102072 от 18.12.2014г., 

в которых, совместно со вторым лицом, уголовное дело в отношении которого, выделено в отдельное производство, являющемся должностным лицом ОАО «РАТЕП», и подсудимым ФИО2 поставило свою подпись, придав, таким образом, видимость законных оснований перечисления бухгалтерией ОАО «РАТЕП» денежных средств с расчетных счетов ОАО «РАТЕП» на расчетные счета ООО «Сервисная компания «БЕНЕФИТСЕРВИС».

В дальнейшем, подсудимый ФИО2, второе лицо и первое лицо, уголовные дела в отношении которых, выделены в отдельное производство, являющиеся должностными лицами ОАО «РАТЕП», действуя из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, представляющими интересы ООО «Сервисная компания «БЕНЕФИТСЕРВИС», с целью хищения денежных средств с расчетных счетов ОАО «РАТЕП», и причинения имущественного вреда данной организации, в рамках фиктивных договоров № 01/1235639050272 от 19.04.2013г.; № 28/03/2014/968/ОД от 28.03.2014г., № 8/541/10/2014 от 15.10.2014г., заключенных между ОАО «РАТЕП» и ООО «Сервисная компания «БЕНЕФИТСЕРВИС», предоставили сотрудникам бухгалтерии фиктивные акты сдачи-приема выполненных работ, а также разрешения на платеж, подписанные вторым лицом, уголовное дело в отношении которого, выделено в отдельное производство, являющимся должностным лицом ОАО «РАТЕП», для перечисления в соответствии с условиями указанных договоров денежных средств с расчетных счетов ОАО «РАТЕП» на расчетные счета ООО «Сервисная компания «БЕНЕФИТСЕРВИС» за фиктивные регулировочные работы различных изделий. 

Сотрудники бухгалтерии ОАО «РАТЕП», не осведомленные о преступных намерениях указанных выше лиц, будучи введенными в заблуждение, на основании договоров № 01/1235639050272 от 19.04.2013г.; № 28/03/2014/968/ОД от 28.03.2014г., № 8/541/10/2014г. от 15.10.2014г., актов о сдаче-приемке выполненных работ и разрешений на платеж, в период времени с 12.07.2013г. по 18.12.2014г. с расчетных счетов ОАО «РАТЕП» перевели в адрес ООО «Сервисная компания «БЕНЕФИТСЕРВИС» денежные средства, а именно: 

- на основании платежного поручения 

<

номер> от 12.07.2013г. с расчетного счета ОАО «РАТЕП» 

<

номер>, открытого в ЗАО АБ «ИНТЕРПРОГРЕССБАНК», на расчетный счет ООО «Сервисная компания «БЕНЕФИТСЕРВИС» 

<

номер>, открытого в ООО «КБ РОСПРОМБАНК», перечислили денежные средства в сумме 7129253 рублей 82 копеек;

- на основании платежного поручения 

<

номер> от 03.09.2013г. с расчетного счета ОАО «РАТЕП» 

<

номер>, открытого в ЗАО АБ «ИНТЕРПРОГРЕССБАНК», на расчетный счет ООО «Сервисная компания «БЕНЕФИТСЕРВИС» 

<

номер>, открытого в ООО «КБ РОСПРОМБАНК», перечислили денежные средства в сумме 2908652 рублей 80 копеек; 

- на основании платежного поручения 

<

номер> от 01.10.2013г. с расчетного счета ОАО «РАТЕП» 

<

номер>, открытого в ЗАО АБ «ИНТЕРПРОГРЕССБАНК», на расчетный счет ООО «Сервисная компания «БЕНЕФИТСЕРВИС» 

<

номер>, открытого в ООО «КБ РОСПРОМБАНК», перечислили денежные средства в сумме 4362979 рублей 20 копеек;

- на основании платежного поручения 

<

номер> от 25.10.2013г. с расчетного счета ОАО «РАТЕП» 

<

номер>, открытого в ЗАО АБ «ИНТЕРПРОГРЕССБАНК», на расчетный счет ООО «Сервисная компания «БЕНЕФИТСЕРВИС» 

<

номер>, открытого в ООО «Коммерческий банк «Русский Торговый Банк» («КБ РТБК»), перечислили денежные средства в сумме 3635816 рублей 00 копеек;

- на основании платежного поручения 

<

номер> от 01.11.2013г. с расчетного счета ОАО «РАТЕП» 

<

номер>, открытого в ЗАО АБ «ИНТЕРПРОГРЕССБАНК», на расчетный счет ООО «Сервисная компания «БЕНЕФИТСЕРВИС» 

<

номер>, открытого в ООО «Коммерческий банк «Русский Торговый Банк» («КБ РТБК»), перечислили денежные средства в сумме 3635816 рублей 00 копеек;

- на основании платежного поручения 

<

номер> от 08.11.2013г. с расчетного счета ОАО «РАТЕП» 

<

номер>, открытого в ЗАО АБ «ИНТЕРПРОГРЕССБАНК», на расчетный счет ООО «Сервисная компания «БЕНЕФИТСЕРВИС» 

<

номер>, открытого в ООО «Коммерческий банк «Русский Торговый Банк» («КБ РТБК»), перечислили денежные средства в сумме 5564300 рублей 00 копеек;

- на основании платежного поручения 

<

номер> от 28.11.2013г. с расчетного счета ОАО «РАТЕП» 

<

номер>, открытого в ЗАО АБ «ИНТЕРПРОГРЕССБАНК», на расчетный счет ООО «Сервисная компания «БЕНЕФИТСЕРВИС» 

<

номер>, открытого в ООО «Коммерческий банк «Русский Торговый Банк» («КБ РТБК»), перечислили денежные средства в сумме 6112000 рублей 00 копеек;

- на основании платежного поручения 

<

номер> от 11.12.2013г. с расчетного счета ОАО «РАТЕП» 

<

номер>, открытого в ЗАО АБ «ИНТЕРПРОГРЕССБАНК» на расчетный счет ООО «Сервисная компания «БЕНЕФИТСЕРВИС» 

<

номер>, открытого в ООО «Коммерческий банк «Русский Торговый Банк» («КБ РТБК»), перечислили денежные средства в сумме 4484000 рублей 00 копеек;

- на основании платежного поручения 

<

номер> от 19.12.2013г. с расчетного счета ОАО «РАТЕП» 

<

номер>, открытого в ЗАО АБ «ИНТЕРПРОГРЕССБАНК», на расчетный счет ООО «Сервисная компания «БЕНЕФИТСЕРВИС» 

<

номер>, открытого в ООО «Коммерческий банк «Русский Торговый Банк» («КБ РТБК»), перечислили денежные средства в сумме 1528000 рублей 00 копеек;

- на основании платежного поручения 

<

номер> от 22.01.2014г. с расчетного счета ОАО «РАТЕП» 

<

номер>, открытого в ЗАО АБ «ИНТЕРПРОГРЕССБАНК», на расчетный счет ООО «Сервисная компания «БЕНЕФИТСЕРВИС» 

<

номер>, открытого в ООО «Коммерческий банк «Русский Торговый Банк» («КБ РТБК»), перечислили денежные средства в сумме 2292000 рублей 00 копеек;

- на основании платежного поручения 

<

номер> от 21.02.2014г. с расчетного счета ОАО «РАТЕП» 

<

номер>, открытого в ЗАО АБ «ИНТЕРПРОГРЕССБАНК», на расчетный счет ООО «Сервисная компания «БЕНЕФИТСЕРВИС» 

<

номер>, открытого в ООО «Коммерческий банк «Русский Торговый Банк» («КБ РТБК»), перечислили денежные средства в сумме 2292000 рублей 00 копеек;

- на основании платежного поручения 

<

номер> от 28.03.2014г. с расчетного счета ОАО «РАТЕП» 

<

номер>, открытого в ОАО «Московский Индустриальный Банк» («МИНБ»), на расчетный счет ООО «Сервисная компания «БЕНЕФИТСЕРВИС» 

<

номер>, открытого в ООО «Коммерческий банк «Русский Торговый Банк» («КБ РТБК»), перечислили денежные средства в сумме 4697586 рублей 01 копейки;

- на основании платежного поручения 

<

номер> от 23.04.2014г. с расчетного счета ОАО «РАТЕП» 

<

номер>, открытого в ОАО «Московский Индустриальный Банк» («МИНБ»), на расчетный счет ООО «Сервисная компания «БЕНЕФИТСЕРВИС» 

<

номер>, открытого в ООО «Коммерческий банк «Русский Торговый Банк» («КБ РТБК»), перечислили денежные средства в сумме 3970655 рублей 27 копеек;

- на основании платежного поручения 

<

номер> от 12.05.2014г. с расчетного счета ОАО «РАТЕП» 

<

номер>, открытого в ОАО «Московский Индустриальный Банк» («МИНБ»), на расчетный счет ООО «Сервисная компания «БЕНЕФИТСЕРВИС» 

<

номер>, открытого в ООО «Коммерческий банк «Русский Торговый Банк» («КБ РТБК»), перечислили денежные средства в сумме 3970655 рублей 27 копеек;

- на основании платежного поручения 

<

номер> от 03.06.2014г. с расчетного счета ОАО «РАТЕП» 

<

номер>, открытого в ОАО «Московский Индустриальный Банк» («МИНБ»), на расчетный счет ООО «Сервисная компания «БЕНЕФИТСЕРВИС» 

<

номер>, открытого в ООО «Коммерческий банк «Русский Торговый Банк» («КБ РТБК»), перечислили денежные средства в сумме 6151447 рублей 47 копеек;

- на основании платежного поручения 

<

номер> от 18.12.2014г. с расчетного счета ОАО «РАТЕП» 

<

номер>, открытого в ОАО «Московский Индустриальный Банк» («МИНБ»), на расчетный счет ООО «Сервисная компания «БЕНЕФИТСЕРВИС» 

<

номер>, открытого в Московском филиале ОАО «КРЕДПРОМБАНК», перечислили денежные средства в сумме 3522300 рублей 00 копеек.

Согласно заключению эксперта № 8/49 от 17.03.2017г., за период с 19.04.2013г. по 18.12.2014г. с расчетных счетов ОАО «РАТЕП» в адрес ООО «Сервисная компания «БЕНЕФИТСЕРВИС» перечислены денежные средства на общую сумму 66257461 рубль 84 копейки. 

Таким образом, ФИО2, используя свое служебное положение, действуя в группе лиц по предварительному сговору с двумя лицами уголовные дела в отношении которых, выделены в отдельное производство, являющимися должностными лицами ОАО «РАТЕП», и неустановленными лицами, в период с 12.07.2013г. по 18.12.2014г. похитил путем обмана денежные средства, принадлежащие ОАО «РАТЕП», на общую сумму 66257461 рубль 84 копейки, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив ОАО «РАТЕП» материальный ущерб в особо крупном размере на общую сумму 66257461 рубль 84 копейки.

Подсудимый ФИО2 совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

Подсудимый ФИО2, являясь должностным лицом, в соответствии с Приказом № 52-К от 10.01.2013г. к трудовому договору № 4909 от 28.11.2011г. о назначении его на должность Директора по производству отдела № 11 Открытого акционерного общества «РАТЕП» (ОГРН 

<

***>), вплоть до 01.06.2015 года осуществлял свою трудовую деятельность, выполняя организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в указанной организации, ввиду чего, обладал правом подписи финансово-хозяйственных документов и, согласно своей должностной инструкции среди прочих своих обязанностей: управлял процессом производства; организовывал производственно-хозяйственную деятельность производственных цехов и подчиненных ему отделов; руководил организацией работ по своевременному обеспечению данной организации по межзаводской кооперации полуфабрикатами, изделиями и инструментом; руководил работами по обеспечению экономного расходования сырья; контролировал обеспечение необходимого уровня технической подготовки производства.

В неустановленный период времени, но, не позднее 23.12.2014г., ФИО2, имея корыстный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств в особо крупном размере, принадлежащих ОАО «РАТЕП», находясь по месту свой работы в ОАО «РАТЕП», расположенному по адресу: 

<

...>, вступил в предварительный преступный сговор с первым лицом, уголовное дело в отношении которого, выделено в отдельное производство, являющимся должностным лицом в ОАО «РАТЕП», выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, со вторым лицом, уголовное дело в отношении которого, выделено в отдельное производство, являющимся должностным лицом в Обществе с ограниченной ответственностью «РАТЕП-ИННОВАЦИЯ» ОГРН 

<

***>, выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, и неустановленными лицами, во исполнение которого, указанные лица разработали преступный план хищения денежных средств, принадлежащих ОАО «РАТЕП» путем их незаконного перечисления за, якобы, выполнение регулировочных работ сторонней организацией - ООО «РАТЕП-ИННОВАЦИЯ», не имеющей, в действительности, намерений и реальной возможности выполнить указанные работы. 

В соответствии с разработанным планом, неустановленные лица по согласованию с указанными выше двумя лицами, уголовные дела в отношении которых, выделены в отдельное производство, должны были составить фиктивный договор между ОАО «РАТЕП» в лице директора по производству ФИО2 и ООО «РАТЕП-ИННОВАЦИЯ» в лице второго лица, уголовное дело в отношении которого, выделено в отдельное производство, выполняющего организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в указанной организации, а также, приложения к данному договору, на основании которых - ООО «РАТЕП-ИННОВАЦИЯ», якобы, обязуется выполнить в соответствии с заданиями ОАО «РАТЕП» определенные работы, а ОАО «РАТЕП» обязуется оплатить выполнение данных работ. Подсудимый ФИО2 и второе лицо, уголовное дело в отношении которого, выделено в отдельное производство, являющееся должностным лицом в ООО «РАТЕП-ИННОВАЦИЯ», при содействии неустановленных лиц, должны были подписать обозначенные выше документы. Кроме этого, первое лицо, уголовное дело в отношении которого, выделено в отдельное производство, являющееся должностным лицом в ООО «РАТЕП-ИННОВАЦИЯ», и подсудимый ФИО2 должны были подписать соответствующее разрешение на платеж, изготовленное неустановленными лицами, после чего, все необходимые документы вместе с платежным поручением, подписанным первым лицом, уголовное дело в отношении которого, выделено в отдельное производство, являющееся должностным лицом в ОАО «РАТЕП», передать в бухгалтерию ОАО «РАТЕП» с целью перечисления денежных средств на расчетный счет ООО «РАТЕП-ИННОВАЦИЯ». 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана в особо крупном размере, принадлежащих ОАО «РАТЕП», действуя группой лиц по предварительному сговору, в соответствии с разработанным ранее планом и ролями, отведенными каждому, в период времени не позднее 23.12.2014г., более точный даты следствием не установлено, неустановленные лица, при неустановленных обстоятельствах в неустановленном месте, по согласованию с указанными выше двумя лицами, уголовные дела в отношении которых, выделены в отдельное производство, изготовили договор №01-30-17 от 15.09.2014г. между ОАО «РАТЕП» в лице директора по производству ФИО2 и ООО «РАТЕП-ИННОВАЦИЯ» в лице второго лица, уголовное дело в отношении которого, выделено в отдельное производство, являющегося должностным лицом в ООО «РАТЕП-ИННОВАЦИЯ», на основании которого, ООО «РАТЕП-ИННОВАЦИЯ», являясь Исполнителем, обязуется выполнить регулировочные работы в соответствии с заданиями ОАО «РАТЕП», являющегося Заказчиком, а Заказчик обязуется принять и оплатить выполненные Исполнителем регулировочные работы. 

Достоверно осознавая, что ООО «РАТЕП-ИННОВАЦИЯ» не будет исполнять взятые на себя обязательства, поскольку не имеет намерений и реальной возможности для выполнения данных работ, ФИО2, используя свое служебное положение, а также второе лицо, уголовное дело в отношении которого, выделено в отдельное производство, являющееся должностным лицом в ООО «РАТЕП-ИННОВАЦИЯ», при участии неустановленных органами предварительного следствия лиц, действовавших в качестве связи с указанным лицом, согласно отведенной им роли, которым первое лицо, уголовное дело в отношении которого, выделено в отдельное производство, являющееся должностным лицом в ОАО «РАТЕП», передало необходимые документы, в неустановленный период времени, не позднее 23.12.2014г., поставили свои подписи в фиктивном договоре № 01-30-17 от 15.09.2014г. и иных документах к данному договору, изготовленных неустановленными лицами: ведомости исполнения №1 от 15.09.2014г.; протоколе согласования договорной цены; протоколе разногласий к договору № 01-30-17 от 15.09.2014г. 

Вместе с этим, подсудимый ФИО2, будучи осведомленным о фиктивности финансово-хозяйственных взаимоотношениях между ОАО «РАТЕП» и ООО «РАТЕП-ИННОВАЦИЯ», подписал изготовленное неустановленными лицами письмо в адрес руководителя ООО «РАТЕП-ИННОВАЦИЯ» о рассмотрении возможности выполнения до 31.10.2014г. работ по регулировке следующих блоков: ОП13Э1-01/АКЖИ.468262.006-2, ОП13Э1-04/АКЖИ.468714.027-02, ОП1МЭ1-01/ АКЖИ.468733.008-04, ОП1МЭ1-03/АКЖИ.435111.002-02, ОП1МЭ1-09/ АКЖИ.435111.003-03, ОП1МЭ1-11/АКЖИ.468266.003-04, ОП3МЭ1-01-01А/ АКЖИ.468751.006-02, ОП3МЭ1-01-01Б/АКЖИ.468751.007-02, ОП3МЭ1-02/АКЖИ.468714.028, ОП3МЭ1-03/АКЖИ.435114.003, ОП3МЭ1-04/АКЖИ.468528.004-02. 

В продолжение своего совместного преступного умысла, направленного на хищение денежных средств в особо крупном размере путем обмана, принадлежащих ОАО «РАТЕП», ФИО2, действуя в группе с вышеуказанными двумя лицами, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство, и неустановленными органами следствия лицами, в период времени не позднее 23.12.2014г., поставил свою подпись в акте № 41 от 05.11.2014г., изготовленном по их указанию В., не осведомленной о преступных намерениях указанных лиц, заверив им, тот факт, что претензий по объему, качеству, срокам оказания услуг, ОАО «РАТЕП», не имеет. При этом, чуть ранее, неосведомленный о преступных намерениях указанных лиц Г., будучи введенным в заблуждение вторым лицом, уголовное дело в отношении которого, выделено в отдельное производство, являющимся должностным лицом в ООО «РАТЕП-ИННОВАЦИЯ», по указанию последнего, также подписал акт № 41 от 05.11.2014г., удостоверив выполнение услуги полностью и в срок. 

Первое лицо, уголовное дело в отношении которого, выделено в отдельное производство, являющееся должностным лицом в ОАО «РАТЕП», в свою очередь, используя свое служебное положение, согласно отведенной ему роли, действуя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО2 и вторым лицом, уголовное дело в отношении которого, выделено в отдельное производство, являющимся должностным лицом в ООО «РАТЕП-ИННОВАЦИЯ», а также неустановленными лицами, после подготовки указанных выше договора и приложений к нему, находясь на своем рабочем месте в ОАО «РАТЕП» по адресу: 

<

...>, не позднее 23.12.2014г., при содействии неустановленных лиц, изготовил, а затем совместно с подсудимым ФИО2 и, не осведомленным о его фиктивности Д., подписал разрешение на платеж № 102173 от 22.12.2014г. для подготовки платежного поручения, придав, таким образом, видимость законных оснований перечисления бухгалтерией ОАО «РАТЕП» денежных средств с расчетного счета ОАО «РАТЕП» на расчетный счет ООО «РАТЕП-ИННОВАЦИЯ».

В дальнейшем, ФИО2, первое лицо, уголовное дело в отношении которого, выделено в отдельное производство, являющееся должностным лицом в ООО «РАТЕП», действуя из корыстных побуждений группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами и вторым лицом, уголовное дело в отношении которого, выделено в отдельное производство, являющимся должностным лицом в ООО «РАТЕП-ИННОВАЦИЯ», с целью хищения денежных средств с расчетного счета ОАО «РАТЕП», и причинения имущественного вреда данной организации, в рамках договора №01-30-17 от 15.09.2014г., заключенного между ОАО «РАТЕП» и ООО «РАТЕП-ИННОВАЦИЯ», в период не позднее 23.12.2014г., предоставили сотрудникам бухгалтерии фиктивный акт № 41 от 05.11.2014г. выполненных работ и разрешение на платеж № 102173 от 22.12.2014г., подписанное первым лицом, уголовное дело в отношении которого, выделено в отдельное производство, являющимся должностным лицом в ООО «РАТЕП-ИННОВАЦИЯ», с целью перечисления в соответствии с условиями договора денежных средств с расчетного счета ОАО «РАТЕП» на расчетный счет ООО «РАТЕП-ИННОВАЦИЯ» за фиктивные регулировочные работы блоков. 

Сотрудники бухгалтерии ОАО «РАТЕП», не осведомленные о преступных намерениях указанных выше лиц, будучи введенными в заблуждение, по договору № 01-30-17 от 15.09.2014г. на основании акта № 41 от 05.11.2014г. и разрешения на платеж № 102173 от 22.12.2014г. по платежному поручению 

<

номер> от 23.12.2014г. с расчетного счета ОАО «РАТЕП» 

<

номер>, открытого в ОАО «Московский Индустриальный Банк» («МИНБ»), на расчетный счет ООО «РАТЕП-ИННОВАЦИЯ» 

<

номер>, открытого в ОАО «ПРОМСВЯЗЬБАНК», перечислили денежные средства в сумме 3021240 рублей 00 копеек.

Таким образом, ФИО2, используя свое служебное положение, действуя в группе лиц по предварительному сговору с указанными выше двумя лицами, уголовные дела в отношении которых, выделены в отдельное производство, и неустановленными лицами, в период времени не позднее 23.12.2014г. похитил путем обмана денежные средства, принадлежащие ОАО «РАТЕП», на сумму 3021240 рублей 00 копеек, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив ОАО «РАТЕП» материальный ущерб в особо крупном размере на общую сумму 3021240 рублей 00 копеек. 

Основанием к рассмотрению уголовного дела в особом порядке явилось наличие досудебного соглашения о сотрудничестве, заключенное с ФИО2 в присутствии его защитника и представление прокурора об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении подсудимого, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 свою вину в совершении указанных преступлений признал полностью, согласился с объемом предъявленного обвинения и поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что он добровольно заключил в присутствии защитника досудебное соглашение, выполнил его условия, дал признательные показания, изобличил других соучастников преступления, указав роли, отведенные каждому, а также, действия каждого из соучастника при совершении преступлений, а также, дал показания относительно преступления, совершенного с участием ООО «РАТЕП-ИННОВАЦИЯ», о котором следствию не было известно до заключения досудебного соглашения. Ходатайство о проведении уголовного дела в порядке особого судопроизводства заявлено им добровольно, после консультации с защитником, и он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

По существу предъявленного обвинения подсудимый ФИО2 в судебном заседании показал, что свои признательные показания, данные на стадии предварительного следствия, в том числе, и при проведении очных ставок с его участием, он полностью поддерживает, подтвердил, что в период 2013-2014г.г. работал в ОАО «РАТЕП», сначала - исполняющим обязанности Директора по производству, а в последствии, занял должность Директора по производству, осуществляя работу по управлению процессом производства; организации производственно-хозяйственной деятельности производственных цехов и подчиненных ему отделов; руководству организацией работ по заключенным договорам в целях их исполнения; контролю обеспечения необходимого уровня технической подготовки производства. Обладал правом подписи финансовых документов. Конкретные даты подписания документов, связанных с хищением имущества ОАО «РАТЕП», номера договоров, актов, платежных поручений, по которым происходило перечисление денежных средств и отдельные суммы перечислений, уже не помнит, по истечении времени. Документы, связанные с заключением фиктивных договоров с ООО «СК «Вортек Юник Корпорейшн» и ООО Сервисная компания «БЕНЕФИТСЕРВИС», ему на подпись приносил Д., в данных папках содержались все необходимые документы, а именно, договора, задания заказчика, перечень оснастки, акт приема-передачи оснастки, акт приема-передачи давальческого сырья, накладные на отпуск материалов, отчеты об использовании давальческого сырья, акты приемки выполненных работ, то есть, все документы, которые были необходимы для перечисления бухгалтерией денежных средств ОАО «РАТЕП» на расчетные счета вышеуказанных организаций. Документы он подписывал по указанию Е., которому в последствии и передавались указанные папки с документами. Также, Д. по указанию Е. приносил ему разрешения на платеж, которые уже были подписаны Е. Также, в кабинете у Е., по указанию последнего, он подписал необходимые документы, связанные с заключением договора с ООО «РАТЕП-ИННОВАЦИЯ» для перечисления указанному Обществу денежных средств. В содеянном раскаялся, принес публичные извинения представителю потерпевшего, пояснив, что преступления были совершены им, в связи с тяжелым материальным положением, наличием кредитных обязательств перед банком. Просил суд строго его не наказывать, поскольку он осознал противоправность своего поведения, сотрудничал со следствием, и твердо встал на путь исправления. 

Ходатайство подсудимого ФИО2 об особом порядке рассмотрения дела при заключении досудебного соглашения, в судебном заседании поддержал и его защитник - адвокат Назаренко В.Г.

Представитель потерпевшего ОАО «РАТЕП» - Б. пояснил, что согласен на рассмотрение дела в особом порядке, с учетом заключенного с подсудимым досудебным соглашением о сотрудничестве, считал возможным назначение наказания ФИО2 с применением ст. 73 УК РФ, поддержал позицию государственного обвинителя о доказанности вины и возможном наказании. 

Помощник прокурора Второй прокуратуры по надзору за исполнением законов на особо режимных объектах Московской области ФИО1 поддержал представление прокурора об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении подсудимого ФИО2, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, подтвердив содействие подсудимого следствию и выполнение им условий досудебного соглашения, указав, в чем именно оно выразилось.

Суд, принимая во внимание, что государственный обвинитель подтвердил активное содействие подсудимого ФИО2 следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличению других соучастников преступлений, в отношении которых, возбуждены уголовные дела, находящиеся в отдельном производстве, то есть, о выполнении досудебного соглашения, в связи с чем, не возражал против особого порядка рассмотрения уголовного дела, что, представитель потерпевшего полностью поддержал позицию государственного обвинителя, подсудимый согласился с предъявленным обвинением полностью, заключил досудебное соглашение добровольно, в присутствии защитника, поддержал свое ходатайство об особом порядке судебного разбирательства в настоящем судебном заседании, данное ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником, с осознанием последствий заявленного ходатайства, которое соответствует главе 40.1 УПК РФ, поддержано защитником, считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства в силу ст.ст.316, 317.7 УПК РФ. 

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО2 по ч.4 ст. 159 УК РФ, поскольку он трижды: в период времени с 19.02.2013г. по 01.10.2013г.; в период времени с 12.07.2013г. по 18.12.2014г.; и в период времени не позднее 23.12.2014г. совершил мошенничество, то есть, хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере.

При назначении вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ФИО2 преступлений, данные о личности последнего, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, имеющихся в распоряжении суда на момент постановления приговора, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО2 ранее не судим, совершил три умышленных тяжких преступления, не состоит на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах, на момент совершения двух преступлений в 2014г. привлекался к административной ответственности, по месту жительства жалоб и заявлений на его поведение не поступало, положительно характеризуется по прежнему месту работы в ООО «РАТЕП-ИННОВАЦИЯ», в АО Серпуховский завод «Металлист», а также, профсоюзом ООО «РАТЕП», имеет положительные характеристики по месту прохождения военной службы, положительно характеризуется председателем Совета ветеранов Главного Управления Ракетного вооружения РВСН, награждался Правительственными и ведомственными наградами. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО2, в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд считает полное признание им вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличение и уголовное преследование других соучастников преступления, заключение досудебного соглашения о сотрудничестве, публичное принесение извинений представителю потерпевшего, состояние здоровья, возраст подсудимого, добровольное возмещение имущественного ущерба по преступлению, совершенному в период времени, не позднее 23.12.2014г.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, в соответствии со ст. 63 УК РФ, суд не усматривает.

С учетом данных о личности подсудимого ФИО2, степени общественной опасности совершенных им преступлений, относящихся к категории тяжких, конкретных обстоятельств их совершения, количества преступлений, наличия смягчающих наказание обстоятельств, отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, принимая во внимание цели наказания, принципы гуманизма и справедливости, суд считает возможным исправление подсудимого ФИО2 только в условиях его изоляции от общества, и полагает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы, не усматривая оснований для применения к нему положений ст. 73 УК РФ, считая, что назначение иного вида наказания не сможет обеспечить достижение целей уголовного наказания, будет противоречить интересам общества и социальной справедливости. 

Суд считает возможным не назначать подсудимому ФИО2 дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы, учитывая данные о личности подсудимого и состояние его здоровья. 

Судом не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершения трех умышленных тяжких преступлений подсудимым, поведением подсудимых во время или после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений, в связи с чем, не имеется оснований для назначения наказания в соответствии со ст. 64 УК РФ ниже низшего предела. Указанные выше смягчающие наказание обстоятельства как отдельно, так и в их совокупности, не являются исключительными. 

Оснований для применения ст.15 ч.6 УК РФ в части изменения категорий данных преступлений не имеется, с учетом фактических обстоятельств их совершения, степени общественной опасности.

Наказание ФИО2 назначается с учетом требований ч. 2 ст. 62 УК РФ, а окончательное наказание – по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ. 

Для отбывания наказания в соответствии с положениями ст. 58 УК РФ, ФИО2 подлежит направлению в исправительную колонию общего режима. 

Руководствуясь ст.ст.316, 317.7, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО2 признать виновным в совершении трех преступлений, предусмотренных ч.4 ст. 159 УК РФ, и назначить наказание:

- за совершение преступления, предусмотренного ч.4 ст. 159 УК РФ, совершенного в отношении ОАО «РАТЕП» в период с 19.02.2013г. по 01.10.2013г., в виде лишения свободы сроком на 2 года, 

- за совершение преступления, предусмотренного ч.4 ст. 159 УК РФ, совершенного в отношении ОАО «РАТЕП» в период с 12.07.2013г. по 18.12.2014г., в виде лишения свободы сроком на 2 года, 

- за совершение преступления, предусмотренного ч.4 ст. 159 УК РФ, совершенного в отношении ОАО «РАТЕП» в период времени не позднее 23.12.2014г., в виде лишения свободы сроком на 1 год 10 месяцев. 

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок отбывания наказания ФИО2 исчислять с 26.10.2017г.

Зачесть ФИО2 в счет отбытия наказания время содержания под стражей с 31.01.2017г. по 26.05.2017г., а также, время нахождения под домашним арестом с 26.05.2017г. по 25.10.2017г.

Меру пресечения осужденному ФИО2 до вступления приговора в законную силу - изменить с домашнего ареста на заключение под стражу, взять ФИО2 под стражу в зале суда. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- договор подряда № 07/541 от 09.01.2013 на 5 листах, задание заказчика № 1 от 09.01.2013 (приложение № 1 к договору подряда № 07/541 от 09.01.2013) на 1 листе, перечень оснастки для сборки изделия ЕИЖР.01.01.000 от 09.01.2013 (приложение № 3 к договору подряда № 07/541 от 09.01.2013) на 2 листах, акт № 1 приема-передачи оснастки от 09.01.2013 на 2 листах, акт №1 приема-передачи давальческого сырья от 09.01.2013 на 2 листах, накладная на отпуск материалов на сторону от 09.01.2013 на 4 листах, нормы расходования давальческого сырья для сборки одного изделия ЕИЖР.01.01.000 от 09.01.2012 (приложение № 2 к договору подряда № 07/541 от 09.01.2013) на 1 листе, отчет №1-07/541 от 25.01.2013 об использовании давальческого сырья по договору №07/541 от 09.01.2013 на 3 листах, акт №01 от 25.01.2013 о сдаче-приемке выполненных работ по Договору подряда №07/541 от 09.01.2013 на переработку сырья на 1 листе, разрешение на платеж №83199 от 19.02.2013 на 1 листе, дополнительное соглашение №1 к Договору подряда №07/541 от 09.01.2013 на 1 листе, задание заказчика № 2 от 08.02.2013 (приложение № 1 к договору подряда № 07/541 от 09.01.2013) на 1 листе, акт №2 приема-передачи давальческого сырья от 08.02.2013 на 2 листах, акт №2 приема-передачи оснастки от 08.02.2013 на 2 листах; накладная на отпуск материалов на сторону от 08.02.2013 на 4 листах; акт №02 от 25.02.2013 о сдаче-приемке выполненных работ по Договору подряда №07/541 от 09.01.2013 на переработку сырья на 1 листе; отчет №2-07/541 от 25.03.2013 об использовании давальческого сырья по договору №07/541 от 09.01.2013 на 2 листах; акт №03 от 25.03.2013 о сдаче-приемке выполненных работ по Договору подряда №07/541 от 09.01.2013 на 1 листе; разрешение на платеж №84370 от 29.03.2013 на 1 листе; разрешение на платеж №84757 от 10.04.2013 на 1 листе; дополнительное соглашение №2 от 03.04.2013 к договору подряда №07/541 от 09.01.2013 на 1 листе; задание заказчика № 3 от 03.04.2013 (приложение № 1 к договору подряда № 07/541 от 09.01.2013) на 1 листе; акт №3 приема-передачи оснастки от 03.04.2013 на 2 листах; акт №3 приема-передачи давальческого сырья от 03.04.2013 на 2 листах; отчет №3-07/541 от 25.04.2013 об использовании давальческого сырья по договору №07/541 от 09.01.2013 на 3 листах; акт №04 от 25.04.2013 о сдаче-приемке выполненных работ по договору подряда №07/541 от 09.01.2013 на переработку сырья на 1 листе; разрешение на платеж №85308 от 25.04.2013 на 1 листе; дополнительное соглашение №3 от 29.05.2013 к договору подряда №07/541 от 09.01.2013 на 1 листе; задание заказчика № 4 от 29.05.2013 (приложение № 1 к договору подряда № 07/541 от 09.01.2013) на 1 листе; акт №4 приема-передачи оснастки от 29.05.2013 на 2 листах; акт №4 приема-передачи давальческого сырья от 29.05.2013 на 2 листах; отчет №4-07/541 от 25.09.2013 об использовании давальческого сырья по договору №07/541 от 09.01.2013 на 3 листах; акт №5 от 25.09.2013 о сдаче-приемке выполненных работ по договору подряда №07/541 от 09.01.2013 на 1 листе; разрешение на платеж №86317 от 29.05.2013 на 1 листе; разрешение на платеж №86322 от 29.05.2013 на 1 листе; разрешение на платеж №89493 от 26.09.2013 на 1 листе; накладная на отпуск материалов на сторону от 03.04.2013 на 4 листах; договор выполнения работ № 01/1235639050272 от 19.04.2013 на 5 листах; акт № 01 от 01.04.2014 о сдаче-приемке выполненных работ по договору выполнения работ № 01/1235639050272 от 19.04.2013 на 1 листе; акт № 01 от 13.06.2013 о сдаче-приемке выполненных работ по договору выполнения работ № 01/1235639050272 от 19.04.2013 на 1 листе; акт № 01 от 05.08.2013 о сдаче-приемке выполненных работ по Дополнительному соглашению № 1 от 01.07.2013 к Договору выполнения работ № 01/1235639050272 от 19.04.2013 на 1 листе; задание заказчика № 4 от 01.11.2013 (приложение № 1 к Договору выполнения работ № 01/1235639050272 от 19.04.2013) на 1 листе; дополнительное соглашение № 3 от 01.11.2013 к Договору выполненных работ 01/1235639050272 от 19.04.2013 на 1 листе; акт № 01 от 08.11.2013 о сдаче-приемке выполненных работ по Дополнительному соглашению №2 от 02.09.2013 к Договору выполнения работ №01/1235639050272 от 19.04.2013 на 1 листе; акт № 01 от 05.12.2013 о сдаче-приемке выполненных работ по Дополнительному соглашению № 4 от 15.11.2013 к Договору выполненных работ №01/235639050272 на 1 листе; разрешение на платеж №87500 от 12.07.2013 на 1 листе; разрешение на платеж №88818 от 03.09.2013 на 1 листе; разрешение на платеж №89494 от 26.09.2013 на 1 листе; разрешение на платеж №90276 от 24.10.2013 на 1 листе; разрешение на платеж №90287 от 24.10.2013 на 1 листе; разрешение на платеж №90719 от 08.11.2013 на 1 листе; разрешение на платеж №91324 от 28.11.2013 на 1 листе; разрешение на платеж №91749 от 10.12.2013 на 1 листе; разрешение на платеж №91751 от 10.12.2013 на 1 листе; разрешение на платеж №92818 от 22.01.2014 на 1 листе; разрешение на платеж №93745 от 21.02.2014 на 1 листе; договор №28/03/2014/968/ОД от 28.03.2014 на 5 листах; акт №03 от 16.06.2014 о сдаче-приемке выполненных работ по Договору №28/03/2014/968/ОД от 28.03.2014 на 1 листе; акт №02 от 14.05.2014 о сдаче-приемке выполненных работ по Договору №28/03/2014/968/ОД ОТ 28.03.2014 на 1 листе; разрешение на платеж №95395 от 23.04.2014 на 1 листе; разрешение на платеж №95709 от 12.05.2014 на 1 листе; разрешение на платеж №96290 от 02.06.2014 на 1 листе; договор №8/541/10/2014 на 5 листах; ведомость исполнения № 1 от 15.10.2014 (приложение №1 к Договору № 8/541/10/20/2014 от 15.10.2013) на 1 листе; протокол согласования договорной цены (приложение №2 к Договору № 8/541/10/20/2014 от 15.10.2013) на 1 листе; акт №01 от 03.12.2014 о сдаче-приемке выполненных работ по Договору №8/541/10/2014 от 15.10.2014 на 1 листе; разрешение на платеж №95709 от 12.05.2014 на 1 листе, разрешение на платеж №102071 от 18.12.2014 на 1 листе; реестр платежей ОАО «РАТЕП» за период с 01.01.2013 по 31.12.2014 по контрагенту ООО Сервисная компания «БенефитСервис» на 1 листе; копия платежного поручения № 3901 от 12.07.2013 на 1 листе; копия платежного поручения № 5072 от 03.09.2013 на 1 листе; копия платежного поручения № 5672 от 01.10.2013 на 1 листе; копия платежного поручения № 6252 от 25.10.2013 на 1 листе; копия платежного поручения № 6476 от 01.11.2013 на 1 листе; копия платежного поручения № 6557 от 08.11.2013 на 1 листе; копия платежного поручения № 7024 от 28.11.2013 на 1 листе; копия платежного поручения № 7279 от 11.12.2013 на 1 листе; копия платежного поручения № 7489 от 19.12.2013 на 1 листе; копия платежного поручения № 319 от 22.01.2014 на 1 листе; копия платежного поручения № 999 от 21.02.2014 на 1 листе; копия платежного поручения № 1974 от 28.03.2014 на 1 листе; копия платежного поручения № 2385 от 23.04.2014 на 1 листе; копия платежного поручения № 2731 от 12.05.2014 на 1 листе; копия платежного поручения № 3199 от 03.06.2014 на 1 листе; копия платежного поручения № 8388 от 18.12.2014 на 1 листе; реестр платежей ОАО «РАТЕП» за период с 01.01.2013 по 31.12.2014 по контрагенту ООО «СК «Вортек Юник Корпорейшн» на 1 листе; копия платежного поручения № 704 от 19.02.2013 на 1 листе; копия платежного поручения № 1550 от 29.03.2013 на 1 листе; копия платежного поручения № 1867 от 10.04.2013 на 1 листе; копия платежного поручения № 2237 от 26.04.2013 на 1 листе; копия платежного поручения № 2994 от 29.05.2013 на 1 листе; копия платежного поручения № 2995 от 29.05.2013 на 1 листе; копия платежного поручения № 5671 от 01.10.2013 на 1 листе; личный листок по учету кадров на имя ФИО2 от 02.12.2011 на 2 листах; согласие на обработку персональных данных на имя ФИО2 от 28.11.2011 (приложение к положению по организации и проведению работ по обеспечению безопасности персональных данных при их обработке в информационных системах персональных данных ОАО «РАТЕП») на 1 листе; личный листок по учету кадров на имя Е. от 27.02.2012 на 2 листах; согласие на обработку персональных данных на имя Е. от 27.02.2012 (приложение к положению по организации и проведению работ по обеспечению безопасности персональных данных при их обработке в информационных системах персональных данных ОАО «РАТЕП») на 1 листе; копия протокола приемо-сдаточных испытаний (ЛЯО.072.0I9 Д) на блок ОП1МЭ1-11 АКЖИ 468266003-04 на 18 листах, копия протокола приемно-сдаточных испытаний (ЛЯО.072.019 Д) на блок ОП1МЭ1-11 АКЖИ 468266003-04 на 18 листах, копия протокола приемно-сдаточных испытаний (ЛЯО.072.019 Д) на блок ОП3МЭ1-01-01А АКЖИ 468751006-02 на 18 листах, копия протокола приемно-сдаточных испытаний (ЛЯО.072.019 Д) на блок ОП3МЭ1-01-01А АКЖИ 468751006-02 на 17 листах, копия протокола приемно-сдаточных испытаний (ЛЯО.072.019 Д) на блок ОП3МЭ1-01-02 АКЖИ 468714028 на 18 листах, копия протокола приемно-сдаточных испытаний (ЛЯО.072.019 Д) на блок ОП3МЭ1-03 АКЖИ 435114003 на 18 листах, копия протокола приемно-сдаточных испытаний (ЛЯО.072.019 Д) на блок ОП3МЭ1-03 АКЖИ 435114003 на 18 листах, копия протокола приемно-сдаточных испытаний (ЛЯО.072.019 Д) на блок ОП3МЭ1-04 АКЖИ 468528004-02 на 18 листах, копия протокола приемно-сдаточных испытаний (ЛЯО.072.019 Д) на блок ОП1МЭ1-01 АКЖИ 468733008-04 на 16 листах, копия протокола приемно-сдаточных испытаний (ЛЯО.072.019 Д) на блок АКЖИ 435111002-02 ОП1МЭ1-03 на 17 листах, копия протокола приемно-сдаточных испытаний (ЛЯО.072.019 Д) на блок ЛСН 27-1 АКЖИ 436234009 на 17 листах, копия протокола приемно-сдаточных испытаний (ЛЯО.072.019 Д) на блок ЛСН 12,6-2 АКЖИ 436234010 на 17 листах, копия протокола приемно-сдаточных испытаний (ЛЯО.072.019 Д) на блок ЛСН 12,6-2 АКЖИ 436234010 на 17 листах, копия протокола приемно-сдаточных испытаний (ЛЯО.072.019 Д) на блок ЛСН 27-1 АКЖИ 436234009 на 17 листах, копия протокола приемно-сдаточных испытаний (ЛЯО.072.019 Д) на блок ОП1МЭ1-09 АКЖИ 435111003-03 на 18 листах, копия протокола приемно-сдаточных испытаний (ЛЯО.072.019 Д) на блок ОП1МЭ1-09 АКЖИ 435111003-03 на 19 листах, копия протокола приемно-сдаточных испытаний (ЛЯО.072.019 Д) на блок ОП13Э1-01 АКЖИ 468262006-02 на 18 листах, копия протокола приемно-сдаточных испытаний (ЛЯО.072.019 Д) на блок ОП13Э1-01 АКЖИ 468262006-02 на 18 листах, копия протокола приемно-сдаточных испытаний (ЛЯО.072.019 Д) на блок ОП13Э1-04 АКЖИ 468714027-02 на 18 листах, копия протокола приемно-сдаточных испытаний (ЛЯО.072.019 Д) ОП13Э1-04 АКЖИ 468714027-02 на 18 листах, копия протокола приемно-сдаточных испытаний (ЛЯО.072.019 Д) на блок ОП1МЭ1-01 АКЖИ 468733008-02 на 19 листах; договор №01-30-17 от 15.09.2014 на 5 листах; ведомость исполнения № 1 от 15.09.2014 (приложение №1 к договору №01-30-17 от 15.09.2014) на 1 листе; протокол согласования договорной цены (приложение №2 к Договору №01-13-17 от 15.09.2014) на 1 листе; протокол разногласий к договору №1-30-17 от 15.09.2014 на 1 листе; письмо директору ООО «РАТЕП-ИННОВАЦИЯ» А. «О проведении регулировочных работ» №07/6233 от 02.10.2014 на 1 листе; акт №41 от 05.11.2014 на 1 листе; счет на оплату № 376 от 05.11.2014 на 1 листе; разрешение на платеж №102173 от 22.12.2014 на 1 листе; платежное поручение №8551 от 23.12.2014 на 1 листе; СD-R диск с надписью «РАТЕП-ИННОВАЦИЯ» рег. № 34/2/210/СD от 22/11/2016 года; папка «Система менеджмента бизнеса Руководство по системе менеджмента бизнеса ООО «РАТЕП-ИННОВАЦИЯ» на 18 листах; заявление на имя директора ООО «РАТЕП-ИННОВАЦИЯ» А. от 11.11.2015 и справка к нему на 2 листах; копия договора № 01-30-17 от 15.09.2014 на 5 листах, копия ведомости исполнения № 1 от 15.09.2014 (приложение № 1 к Договору № 01-30-17 от 15.09.2014) на 1 листе; копия протокола согласования договорной цены от 15.09.2014 на 1 листе; копия протокола разногласий к Договору № 01-3017 от 15.09.2014 на 1 листе; копия запроса от ОАО «РАТЕП» в адрес ООО «РАТЕП-ИННОВАЦИЯ» на 1 листе; копия акта № 41 от 05.11.2014 на 1 листе; копия платежного поручения № 551 от 23.12.2014 на 1 листе; приказ директора ООО «РАТЕП-ИННОВАЦИЯ» А. на 1 листе; приказ директора ООО «РАТЕП-ИННОВАЦИЯ» А. на 1 листе; копия договора купли-продажи объекта недвижимости с использованием кредитных средств от 10.06.2015 на 6 листах; копия структуры управления ООО «РАТЕП-ИННОВАЦИЯ» от 02.12.2013 на 1 листе; копия структуры управления ООО «РАТЕП-ИННОВАЦИЯ» от 04.07.2016 на 1 листе; копия передаточного акта от 01.07.2016 по договору аренды жилого помещения-квартиры от 16.06.2016 на 1 листе; сведения на 29.01.2015 на 1 листе; сведения на 18.02.2014 на 1 листе; сведения на 31.03.2015 на 1 листе; схема предприятия ООО «РАТЕП-ИННОВАЦИЯ» на 2 листах; сведения на 30.09.2014 на 1 листе; сведения на 23.06.2015, 06.12.2016, 19.06.2015 на 8 листах; уведомление № 138 от 26.01.2017 ООО «РАТЕП-ИННОВАЦИЯ» от имени директора А. на 1 листе; уведомление № 137 от 26.01.2017 ООО «РАТЕП-ИННОВАЦИЯ» от имени директора А. на 1 листе; уведомление № 136 от 26.01.2017 ООО «РАТЕП-ИННОВАЦИЯ» от имени исполнительного директора Г. на 1 листе; запрос в Серпуховский филиал ФБУ «ЦСМ» № 318 от 15.03.2016 от ООО «РАТЕП-ИННОВАЦИЯ» на 1 листе; запрос в Серпуховский филиал ФБУ «ЦСМ» № 240 от 29.02.2016 от ООО «РАТЕП-ИННОВАЦИЯ» на 1 листе; приказы директора ООО «РАТЕП-ИННОВАЦИЯ» «о замещении» на 2 листах; диск «TDK» 6614W15 XE 34965 с содержащейся на нем выпиской по счету «ООО СК Вортек Юник Корпорэйшн» 

<

номер> из Московского филиала АК Банк за период с 14.01.12 по 29.11.2013 на 21 листе; диск Verbatim CD-R 35055LA 54519 приложение № 3 к письму КБ «РТБК» (ООО) на 51 листе; выписка по операциям на счете 

<

номер> ООО СК «Вортек Юник Корпорэйшн» за период с 13.12.2012 по 17.02.2014 в Коммерческом банке «Русский Торговый Банк» на 65 листах; ЛОГ- файл ( протокол) аутентификации клиента в системе дистанционного банковского обслуживания за период с 13.12.2012 по 17.02.2014 ООО СК «Вортек Юник Корпорэйшн» на 51 странице; копия книги предъявления продукции ОТК цеха № 47 ОАО «РАТЕП» на 5 листах; копия книги предъявления продукции ОТК цеха № 44 ОАО «РАТЕП» на 7 листах; справочник заказов ОАО «РАТЕП» на 16 листах; выгрузка из программы «Флагман» ОАО «РАТЕП» за период с 01.01.2012 по 31.12.2013 на 3 листах, копии журнала регистрации входящих и исходящих документов ОАО «РАТЕП» на 20 листах; копия приложения о планово-экономического отдела № 74 П ПРИФ.74-2007 ОАО «РАТЕП» от 09.10.2007 на 17 листах; копия заказа № 012020 на 1 листе; копия заказа № 012030 на 1 листе; копия протокола согласования контрактной (договорной) оптовой цены по дополнительному соглашению № 10 к договору № 541/ОД от 06.08.2007 на 1 листе; копия заказа № 034041 на 1 листе; копия договора комиссии № Р/123569012101-1215286 от 20.02.2013 на 4 листах; копия заказа № 015441 на 1 листе; копия договора № 938/ОД/44/23160 от 01.12.2011 на 15 листах; копия протокола разногласий к договору № 938/ОД/44/23160 на изготовление и поставку комплекта ЗИП ДЭ для изделия «Смета-Э» (ЛЯ1.320.003ТУ) для корабля проекта 11430 на 3 листах; копия книги предъявления продукции ОТК цеха № 47 ОАО «РАТЕП» на 3 листах; копия книги предъявления продукции ОТК цеха № 44 ОАО «РАТЕП» на 2 листах; копия технологического процесса на сборку Блока ОП-1-01-01 Ли 22808020;-01 на 2 листах; копия технологического процесса на сборку Блока ОП-1-06 ЛИЗ.215.161СБ на 4 листах; копия комплекта технологической документацией на Блок ПТВМ Ли3.233.645-01 на 4 листах; копия комплекта технологической документацией на Блок РП-16 ЮАИК.468527.001 на 4 листах; копия технологического процесса на сборки и монтаж субблока ОИ 4-7-1 Ли 3.036.105, ЛИ 3.036.105-01; ЛИ 3.036.105-02 на 4 листах; копия технологического процесса на сборки и монтаж субблока ОИ 4-7-1 Ли 3.036.105, ЛИ 3.036.105-01; ЛИ 3.036.105-02 на 4 листах; копия технологического процесса сборки блока РП ЛЯ3056060 на 3 листах; копия технологического процесса сборки блока СИ ЛЯ3056061 на 2 листах; копия технологического процесса сборки блока ЛСН-5-6 ЛИ3.233.142 на 3 листах; копия технологического процесса на сборку блока ОП1-04 ЛИ2.998.004, ЛИ2.998.004-01, 02 на 3 листах; копия технологического процесса сборки блока РП ЛЯ3056060 на 3 листах; копия комплекта документов на технологический процесс сборки БЛОКА БППД на 4 листах; копия комплекта документов на единичный технологический процесс сборки Блока В600-3ЛД3.215.097 на 3 листах; копия комплекта документов на единичный технологический процесс сборки Блока В600-3 ЮАИК.468564.002 на 6 листах; копия комплекта документов на единичный технологический процесс сборки Блока КВП ЮАИК.468564.014 на 6 листах; копия комплекта документов на единичный технологический процесс сборки Блока КВП ЮАИК.468564.016 на 6 листах; копия комплекта документов на единичный технологический процесс сборки Блока МР.01 ЮАИК.468314.003 на 3 листах; копия комплекта документов на технологический процесс сборки блока УДВ ЮАИК.40651.1.001 на 3 листах; копия комплекта документов на технологический процесс сборки блока СТ-6К.01 ЮАИК.436714.028 на 3 листах; копия комплекта документов на единичный технологический процесс сборки Блока НО ЮАИК.468514.010 на 5 листах; копия комплекта документов на типовой технологический процесс сборки Блока УП ЛЯ2.032.020-03 на 4 листах; копия комплекта документов на единичный технологический процесс сборки Блока НО ЮАИК.468514.010 на 4 листах; копия подетальной карты норм расхода материалов на Блок ОП9-01-02 Ли 3 226022-01 на 13 листах – оставить на хранении в материалах уголовного дела № 79523, до разрешения судьбы данных вещественных доказательств по результатам рассмотрения указанного уголовного дела;

- диск CD-R с надписью «Вортек карточка счета № 60 ОАО «РАТЕП»» 

<

номер>, на котором имеется информация в виде таблицы, карточка счета 

<

номер> ОАО «РАТЕП» по ООО «СК «Вортек Юник Корпорейшн» на 1 листе, диск CD-R с надписью «Бенефит карточка счета 

<

номер> ОАО «РАТЕП»» 

<

номер>, на котором имеется информация в виде таблицы, карточка счета 

<

номер> ОАО «РАТЕП» по ООО Сервисная компания «БенефитСервис» на 4 листах; диск CD-R с надписью «карточка счета 

<

номер> ОАО «РАТЕП по ООО «РАТЕП-ИННОВАЦИЯ»» 

<

номер>, на котором имеется информация в виде таблицы, карточка счета 

<

номер> ОАО «РАТЕП» по ООО «РАТЕП-ИННОВАЦИЯ»» на 14 листах – оставить на хранении у представителя потерпевшего Б. до разрешения судьбы данных вещественных доказательств по результатам рассмотрения уголовного дела № 79523.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке, с учетом пределов обжалования, установленных ст. 317 УПК РФ, в Московский областной суд через Серпуховский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным ФИО2, в тот же срок и в том же порядке с момента вручения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный в течение 10 суток вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе в тот же срок обратиться с аналогичным ходатайством в случае принесения апелляционного представления и (или) апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий судья: Е.В. Тюкина